Cum vero brumæ glaciali vernum tempus, et veri florida æstas serena succederet, et jam prata falces et messes falciculas exoptarent, considerata consul grata aridentis temporis opportunitate, coacto undequaque exercitu, Doe venit, hujus muros turremque ruina, domos incendio biduani laboris instantia pessumdedit. Crastina illucescente, acies tanquam ad bellum processurus ordinans, Musteriolo proficiscitur. Militaris ordo et pedestris modo et forma qua eos comes instruxerat incedebat, non ad dextram neque ad sinistram inclinans. De castello autem quod contra eos erat exivit cohors armata militum, ad torniamen-

(1) Ms. 6003, *Burbanum*. — (2) Pour *Salmurium*.

tum eos provocans. Ordinatæ acies incedunt, et nemo metæ sibi constitutæ limitem excedit. Indignati tres barones magnanimi Rogo de Choe, Hamericus de Aver, Paganus Bafer, quod bellicosæ gentis acies diligenter instructas perturbare nequissent, in consulem, qui primam aciem præibat, unanimiter irruunt. Tribus lanceis ejus scutum pariter perforantes eum dejicere indubitanter æstimabant; manet consul inconcussus et, licet tantorum procerum validis ictibus impelleretur, nec a stapho pes ejus avulsus est. Obstupefacti inusitato rei miraculo, versis habenis, intra castelli castra sese recipiunt. Videns consul fortunæ eventum sibi blandientem, adepta opportunitate, cum suis eos persequitur; et primo adventus sui die, forum cum forensi burgo et universas domos quas murorum ambitus excluserat in favillam redigens, castra metatus est.

Castellum illud, situs sui difficultate, obsessoribus suis de sui captione desperationem pariebat. Duplici siquidem muro et antemurali cingebatur, et turrem miræ fortitudinis usque ad sidera porrigebat. Arcebat autem machinamentis cujuslibet jactus, a muro et a turre longe posita, abyssi præruptæ quædam prærogativa, quæ Vallis Judæ appellabatur. In his Gaufridus plurimum spei suæ posuerat. Videns itaque consul sibi tempus in vacuum elabi et gentem suam longæ obsidionis tædio nauseare, ad callida convertitur argumenta. Ex ejus quippe imperio Salmurenses nundinæ ad Monasteriolum translatae sunt. Infra quindecim vero dies, tam a castrensibus quam ab eis qui ad nundinas confluerant, vallis illa, præter spem impleta, in planitiem deducitur; quæ res obsessoribus lætitiæ,

obsessis mœstitiæ causa fuit. Fiunt igitur, jubente artifice et artis lignariæ perito comite præcipiente, tantæ sublimitatis turres lignæ quæ murorum et turris altitudinem despicerent; et suppositis rotulis tractæ muris admoventur et a militibus et a sagittariis intropositis vagandi per oppidi vias ejus habitatoribus securitas tollitur. Habito igitur libero et securo accessu militum pariter et peditum, acies armatæ pari voto dant assultum, clangunt buccinis, intonant tubis. Attollitur in cœlum utrobique clamor tumultuosus; isti audacter assaliunt, illi viriliter se defendunt. Consulares, antemurali primitus everso, reliquos violenter subruunt muros. Oppidani lapidibus, sagittis et missilibus impetores suos impetunt, vulnerant et vulnerantur. Fit utrinque maxima strages, et alternatim variis mortium generibus sese prosternunt. Invalescit bellicus labor, et altercatio dura percipit incrementum, ita ut sola vexatio det intellectum auditui. Hi vero qui in turribus ligneis erant, sagittarum grandine præmissa, græcum jaculantur ignem, qui in brevi in flammæ globos sese subrigens totius castelli incendium fuit. Oppidani, fortunæ adversantis omni sinistro confracti, incendii trepidantis et sagittarum urgente molestia, ad turris tutiora confugiunt.